³⁰ A więc jeśli coś jest koniem, to nie może istnieć na sposób ludzki, ponieważ istota konia nie pozwala mu być człowiekiem. Natomiast istota psa nie pozwala na to, żeby myślał, ponieważ to przysługuje człowiekowi. Istnienie jest takie na jakie pozwala mu istota.

charakter bytów niekoniecznych pozwala wnioskować, że pomiędzy istnieniem a istotą takiego bytu zachodzi różnica realna³¹. Mówiąc precyzyjnie: istota i istnienie bytów przygodnych nie są realnie tożsame, podobnie jak nie są tożsame akt i możność, jako składniki wewnętrzne bytu. Możliwość u Arystotelesa to możliwość zmiany powstawania i ginięcia, natomiast akt jest tym, co te możliwości aktualizuje. W Tomaszowej koncepcji metafizyki możność nie jest tylko możliwością zmiany, ale także pewnego rodzaju *nieszczelną* strukturą, która powoduje, że byt jest idealną możliwością, dzięki aktowi istnienia. To jest możliwe, ponieważ Bóg u Tomasa jest nie tylko mocą stwórczą, ale także siedliskiem idei stwórczych³².

Tomaszowa teoria idei opiera się zasadniczo na autorytetach Platona, Arystotelesa, św. Augustyna czy Pseudo-Dionizego, ale jak zauważa Władysław Stróżewski, Tomasz wypracował własną i oryginalną teorię idei, pisząc:

[...] autorytetem, do którego odwołuje się św. Tomasz, najpierw jest Platon. Platon nie przyjmował istnienia idei rzeczy jednostkowych. A czynił to z dwóch powodów. Po pierwsze, gdyż idee – wedle niego – nie wytwarzają materii (*non erant factivae materiae*), lecz jedynie formy. Racją jednostkowości jest materia, natomiast forma konstytuuje to, co gatunkowe. Skoro więc idea odnosi się do formy, musi być ideą gatunkową. Po drugie, idea wiąże się tylko z tym, co jest zamierzone *per se*, zamierzenie zaś, czy lepiej – intencja natury – dotyczy utrzymania gatunku, nie jednostki – toteż, wedle Arystotelesa, Platon nie przyjmował ani idei jednostki, ani idei rodzaju, lecz jedynie ideę gatunku. Ta mieszanka opinii Platona i Arystotelesa nie jest tu jednak najważniejsza; istotne jest, że stanowisko Platona, wiążące idee z formami gatunkowymi, zostało przez Tomasza odrzucone. Waga jego własnego rozwiązania zawiera się w zdaniu ostatnim: „My zaś przyjmujemy, że Bóg jest przyczyną rzeczy jednostkowych tak w odniesieniu do formy, jak i do materii; przyjmujemy także, że przez opatrność boską określone są wszystkie rzeczy szczegółowe – a wobec tego należy przyjąć idee tych rzeczy”³³.

³¹ „Omne quod est in genere substantiae, est compositum *reali compositione*; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum, alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento: et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est. Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per reductionem, ut principia substantiae subsistentis, in quibus praedicta compositio non invenitur; non enim subsistunt, ideo proprium esse non habent. Similiter accidentia, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse; sed subiectum est aliquale secundum ea; unde proprie dicuntur magis entis quam entia.”, *De veritate*, 27, 1, ad 8.

³² „Idea dicitur similitudo vel ratio rei in Deo existens, secundum quod est productiva ipsius rei et determinativa; et ideo unumquodque, secundum quod se habet ad hoc quod a Deo producatur, ita se habet ad hoc quod ipsius idea sit in eo. Omne autem quod ab aliquo per se agente producitur, oportet quod secundum hoc quod ab ipso effectu est, ipsum imitetur; quia, ut probat philosophus, simile agit sibi simile, tam in his quae agunt per voluntatem quam in his quae agunt per necessitatem. Unde secundum id quod aliquid a Deo producitur, secundum hoc similitudinem in ipso habet, et secundum hoc est idea ipsius in Deo, et secundum hoc a Deo cognoscitur; et ideo cum omnis res a Deo producatur, oportet omnium rerum ideas in ipso esse”, *Super Sent., lib. 1 d. 36 q. 2 a. 3 co.*

³³ W. Stróżewski, *Istnienie i sens*, Kraków 2005, s. 115-116.

Tomasz jest przede wszystkim teologiem, ale jednocześnie teologiem naukowym, który dysponuje doskonale przyswojoną wiedzą filozoficzną, wpisując ją w schemat swojej teologii³⁴, w której następuje rozróżnienie na „rozum naturalny” i „rozum nadprzyrodzony” – uzasadnia to ideę stworzenia. Ale w jaki sposób uzasadnia jedność tych przestrzeni? Dla teologa, jakim był św. Tomasz, ważną sprawą było wprowadzenie na grunt Objawienia elementu ludzkiego rozumowania, ale w taki sposób, aby ani teologia, ani filozofia nie utraciły przy tym nic ze swej istoty.

Kategoria *revelabile* – czyli to, co jest objawialne, wiąże się ściśle z kategorią Objawienia, które jest zasadniczym polem działania teologii³⁵. Wprowadzenie przez Tomasza rozróżnienia na to, co aktualnie jest objawione jako wieść o Chrystusie, o Bogu, nie mogło w żaden sposób być pojęte przez „rozum naturalny”; natomiast *revelabile* – to cały świat, pole wszystkich ludzkich naukowych doświadczeń, które mają jednak znaczenie teologiczne, ponieważ to, co jest stworzone, nosi na sobie piętno podobieństwa do Stwórcy³⁶.

Święta wiedza może, nie tracąc nic ze swej jedności, rozważać zagadnienia i przedmioty, opracowane przez różne nauki filozoficzne, pod kątem jednej jedynej racji, a mianowicie, czy wchodzą w zakres „objawialnego” – tak aby święta wiedza stanowić mogła niejako odbicie wiedzy Bożej, która jest jedynym i prostym prawem obejmującym wszystko³⁷.

Świat, jako stworzony przez Boga, zawiera w sobie ogromną liczbę praw, które mają znaczenie dla zbawienia człowieka, a które mogą być poznane przez rozum naturalny. Wobec tego rozum jest autonomiczny wobec wiary³⁸, ale jednak ma znaczenie dla religii, jako religii objawionej, jak słusznie zauważa ojciec Marie-Dominique Philippe OP: